
Republika e Kosov6s

Republika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna e Prishtinds

Opstina Pristina - Municipalif"v Of prishtina

Ne baze t€ nenit 12, paragrafi 12.2, pika d, nenit I 7 , pika b rc Ligiit per veteqeverisje lokale te
Kosov€s, nt.03lL-040, ("Gazeta zyrtarc e Republik6s sd Kosoves" ni. 28, qershor 200g), nenit I I ,patagrafi l, pika 1.15, nenit lT,paragrafi 5 dhe neni 20 dhe nenit 26rcLiglitnr.04lL-l74,p1r
planifikim hap€sinor, nenit 7, paragrafi 2 tE Udh€zimit administrativ nr 0511014, p€r pergjegjesit
e autoriteteve tE planifikimit hap€sinor, si dhe parimet dhe procedurat p6r pjesdmarrjen 

" [rUiit rt
nE planifikim hap€sinor, nenit l3 te Udhezimit Adminisirativ nr.oitzolb p€r transparencd n€
Komuna dhe td nenit 34, paragrafi 34.1, pika d e Statutit te Komun6s se priihtines, 01. nr. I l0-
391, dt.25.02.2010, Kuvendi iKomun€s sE Prishtine, n€ mbledhjen e mbajturm6 05.07.2019,
merr kete

VENDIM
piin rtNtE Nt.sHQYRTIM puBLIK Tii pRoJEKT DoKUMENTTT rt pLANrr

RREGULLUES Tii HoLLEsISHiiM piiR zoNEN r MATrr t- v AZHDTM r RRUGiis
B (BAHRI FAZLTU) _ PJESA JUGORE

Neni I
Lloji i dokumentit t€ planifikimit hapEsinor

I' I' MIRATOHET Vendimi p€r l€nie n€ shqyrtim publik te projekt dokumentit t€ planit
Rregullues t€ Holl€sish6m p€r Zon)n e Matit I - vazhdim i rrug€s B (Bahri Fazliu) - pjesa
jugore.

1.2. Projekt dokumenti nga pika L E ketij vendimi, p€rbEhet nga pjesa tekstuale dhe grafike. t6
cilat jan€ pjese pErb6r€se t€ kEtij vendimi.

Neni 2
Konsultimet publike

2,1. Projekt dokumenti, i cekur n€ nenin I te ketij vendimi u lihet ne dispozicion p6r shqyrtim
publik qytetardve, agiencive, departamenteve dhe organeve tjera p6r shqyrtim dhe
komente nE afat prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e par€ vijuese pas hyrjes n€ fuqi
te ketij vendimi.

2.2. Organizimin e diskutimit publik t€ projekt dokumentit, do ta bi:jE Drejtoria e planifikimit
Strategjik dhe Zhvillim t6 eEnrueshem e Komunds s6 prishtinEs.

2.3. Pas p6rfundimit t€ kohdzgjatjes sE shqyrtimit publik, projekt dokomenti s€ bashku me me
nj€ permb€ledhje tE shkurt€r te komenteve t€ b€ra gjat6 diskutimit publik - raportin , do
t'i dor€zohen Kuvendit t€ Komunes sd Prishtin6s pdr shqyrtim dhe miratim p€rfundimtar.
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Neni 3
Subjekti p€rgjegjEs

4.1. P€r zbatimin e k€tij vendimi do t€ kujdeset Drejtoria e Planifikimi Strategjik dhe Zhvillim
t€ Q€ndruesh€m.

4.2. Organet dera pdrkat6se kompetente do ti kryejn€ veprimet procedurale per zbatim rc ketij
projekt dokumenti nga p€rgjegj€sit e tyre t€ parapara.

Neni 4
Kufiri i territorit

Zona pu t€ cil€n 6shtd hartuar Plani Rregullues i Holldsishem gjendet ne lagjen Mati l,
perkatesisht n€ kufirin me Planin Rregullues Urban Prishtina e Re - Zona perendimore dhe
p€rfshine nj€ sip6rfaqe prej S: 4.l2Ha.
Parcelat ku shtrihet ky plan kan€ pronesi private, komunale, dhe gjenden ne Zon6n Kadastrale
Matigan dhe PrishtinE.

Neni 5
Hyrja nE fuqi

Ky vendim hyn n€ fuqi 15 dit€ pune pas regjistrimit ne ZyrEn e protokollit t€ Ministris€ s6
Adminisrimit t€ Pushterit Lokal, si dhe publikimit n6 gjuh€n zyrtare ne ueb - faqen
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KRYESUES I KUVENDIT
Agim Kuleta



ARSYETIM

i Vendimit p6r l6nie nE shqyrtim publik t€ projekt dokumentit t€ Planit Rregullues t6
Holl6sish6m pdr Zon0n e Matit 1- vazhdimi i rrugds B (Bahri Fazliu) - pjesa jugore

Hyrje

Duke u bazuar n€ nenin 17, pika I e Ligjit p6r Planifikim Hap€sin or 04lL-174, dhe duke
ubazuar nE k€rkes€n e DrejtorisE s€ Investimeve Kapitale td Komun6s s€ Prishtin€s, dhe kerkesave
t€ vazhdueshme t€ qytetareve p€r t€ investuar ne kete zon6, Komuna e Prishtines ka formuar grupin
punues me p€rfaqesues nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m dhe Drejtoria
e Urbanizmit p6r analize tE zon6s ne f ale, p6r inicim t€ procesit t6 hartimit tE planit Rregullues t€
HollEsishEm plr zonEn e Matit I - vazhdimi i rrugEs B (Bahri Fazliu) - pjesa jugore.
Inicimi i tille €sht6 bErE bazuar edhe nE komunikimet me MMPH, perkatesisht ne pergjigjen e
MMPH-s€ me nr.4724l I 8 te dt.2l .09 .201 8 ku thuhet se Komuna mund t€ hartoj Plane Rreguliuese
td HollEsishme (rasti Dodona, blloku Al) "pasiqE Udh€zimiAdministrativ MMpH-Nr.0l/18 p€r
elementet dhe k6rkesat themelore pdr hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Rregulluese
t€ Holl6sishme, ka hyr6 n€ fuqi me dat€n 14.02.2018." dhe se Komuna duhet tE bazohet ne
dokumentin e planifikimit hap6sinor Planit Zhvillimor Komunal tE Komunes n6 fuqi dhe sipas
Udh6zimit Administrativ MMPH- Nr.08/2017 P€r Normat teknike te planifikimit hap6sinor (neni
1 I ' Paragrafi l. N6nparagrafi 1.2. dhe n€nparagrafi I .6. te Ligii|. Ne kete shkres€ nder t6 tjera
thuhet se per hartimin e k6tij plani, ne si Komund/Kryeqytet duhet t€ bazohemi n€ dokumentin e
planifikimit hap€sinor, Planit Zhvillimor Komunal tE Komun€s/Kryeqytetit ne fuqi dhe sipas
Udhezimit Administrativ MMPHNr.08/2017 PEr Normat teknike t€ planifikimit hapbsinor (neni
I l. Paragrafi l.N€nparagrafi 1.2. dhe nCnparagrafi 1.6. te Ligjit).

FushEveprimi

Plani Rregullues i Holl6sish€m, do t€ p€rcaktojE kushtet nd€rtimore sipas ligjit per
Planifikim Hap6sinor 04lL-174, Udhdzimi Administrativ MMPH-Nr. 01/18 P6ielementet
dhe k€rkesat themelore pEr hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Rregulluese t6
Holl6sishme dhe Udh6zimit Administrativ MMPH- Nr.08/2017 P€r Normat teknike te
planifikimit hap€sinor dhe ligjeve tE tjera nd fuqi. Sipas Planit Zhvillimor Komunal kjo zone Esht6
e destinuar si zon€ ekzistuese urbane.

Q6llimi

Me hartimin e planit, planifikohet zhvillimi hap6sinor nE kontekst t6 ndryshimeve te b€ra
dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe mund6sit€ per tE arritur kushte optimale t€ zhvillimit
dhe organizimit hap€sinor, rregullimit dhe ndertimit te zonds se pErcaktu ar. Zonaku do t€ hartohet
plani eshtd njE zon€ e cila ka shum€ vite qE nuk po mund t0 zhvillohet per arsye se ne kete pjese
€shte e parapar€ shtrirja e rruges B, p€rkatEsisht vazhdimi i rrugds B dhe Iidhja e saj me rrrg'en a
dhe poashtu nj€ tampon gjelb€rimi pergjatE tere rrug€s.



Plani do te adresoj g€shde me q6llim td orientimit t€ investimeve publike dhe private, rigjallerimin
e zonEs, zhvillimin ekonomik, gdshtjet mjedisore, bonuset e dendesis6 dhe zhvillimet e njesive te
planifikuara etj. Me plan planifikohet t'u jepet koeficient pronave private p€r ta liruar tiasene e
rrug€s se planifikuar dhe njeherit per t€ mundesuar nd€rtimin e rrug€s, per t6 iilen rruge jane zotuar
mjetet ne buxhetin e vitit 2019.
Komuna e sheh t€ nevojshme dhe t€ arsyeshme hartimin e Planit Rregullues t€
Holl€sish€mp€rZon€neMatitl-vazhdimi irrug6sB(Bahri Fazliu)-pjesajugore,iciliplando
t0 inkorporohet me pastaj n€ Harten zonale t€ KomunEs se prishtines.

Kufiri i sip6rfaqes sE planifikuar

Zona p€r t€ cilen esht€ hartuar Plani Rregullues i Holl€sish€m gjendet ne lagjen Mati l,
p€rkatEsisht n€ kufirin me Planin Rregullues Urban Prishtina e Re - Zona per€ndimore dhe
pErfshin€ nj€ sipdrfaqe prej S: 4.l2Ha.
Parcelat ku shtrihet ky plan kan€ pronEsi private, komunale, dhe gjenden n€ Zonen Kadastrale
Matigan dhe Prishtin€.

LOKACIONI NE ORTOFOTO

Komuna e Prishtines, perkat6sisht Drejtoria e Planiflkimit Strategjik dhe Zhvillimit te
Qendruesh€m duke ubazuar nE Neni I l, pika 1.6.1 te Ligjit Nr. 04lL-174 dhe vendimin e kryerarit
tE Komun6s nr.l4-020102-0094087119 dt.24.04.2019 mbi caktimin e komisionit per hartimin e



ketij plani ka hartuar draft planin p€rmes koordinimit t€ drejtorive sektoriale dhe burimeve
njerEzore brenda komun€s.

Plani Rregullues i Hollesish€m ka percaktuar kushtet ndertimore sipas ligjit pdr planifikim
Hap€sinor 04lL-174 , UA MMPH 08/2017 pdr Normat Teknike per Planifikim frapesinor dhe (JA
MMPH 01/18 p€r Elementet dhe Kdrkesat themelore pdr hartimin, zbo,timin dhe monitorimin e
P laneve Rregulluese td Hollesishme ;

Projektplani Rregullues i HollEsishdm €shtd punuar dhe duke ubazuar n€ nenin 7, pika2,
tE Udh€zimit administrativ per p€rgjegjEsit€ e autoritetit te planifikimit hap€sinor, si dhe parimet
dhe procedurat p€r pjes€marrjen e publikut ne planifikim hapesinor nr. 0s/i0 t 4, dhe sipas nenit g,
pika 4 te ketij udh€zimi Komuna do ta v€ draftin ne dispozicion t6 publikut, grupeve ie interesit,
departamenteve dhe agjencive t€ dera qeveritare pEr shqyrtim dhe komentim, ihe kjo periudhe do
te zgjasd s€ paku 30 dite.

Pas shqyrtimit publik, Komuna do t'i shqyrtojE, analizoj6 dhe inkorporoj€ propozimet q€
do te rrjedhin nga debati publik dhe do ta dorezoje Frojektplanin Rregullues td Hollesishem ne
Kuvendin e Komunds per miratim perfundimtar.
Ky.plan do t€ mbuloj nj€ periudh6 s€ paku 8 vjegare dhe ndryshimi itij do t6 b€het sipas
liglit ne fuqi.


